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Tillæg 47 til Herning Kommunes Spildevandsplan 2015-2025: Erhvervs-
områder i Herning ved Mørup Syd  
 
Baggrund for tillægget 
Herning Kommune har besluttet at udvide kommuneplanrammen for erhvervs-
området ved Mørup Syd i Herning. Udvidelsen skal inddrages i kommunens 
spildevandsplan, så Herning Vand A/S kan forsyne området. Herning Vand 
A/S har derfor sendt en anmodning om et tillæg til spildevandsplanen. Samti-
dig ønskes ændringer i eksisterende planoplande. 
Tillæggets indhold 
Der oprettes et nyt planopland til udvidelsen af erhvervsområdet. Oplandet be-
nævnes C10-10.P og får kloakeringsformen separatkloak. Der gives mulighed 
for etablering af op til tre regnvandsbassiner til opsamling og forsinkelse af 
regnvand, se kort side 2.  
Herning Vand foreslår, at et af de nye regnvandsbassiner placeres på matr. 
1aa, Mørup, Rind, et andet på grænsen mellem 1aa, Mørup, Rind og 1y 
Mørup, Rind, og det tredje på grænsen mellem matr. 1aa, Mørup, Rind og 7b 
Mørup, Rind.  
Bassinerne placeres i oplandets dybdepunkter og afleder via rør til eksiste-
rende udløb C10RUL2 til Lervadskær Bæk. Det tilstræbes, at der bliver så kort 
vej som muligt til bassinerne og fra bassinerne til recipienten, hvis topo-
grafi/terrænet tillader det. 
Afløbet fra bassinerne ledes udenom eksisterende regnvandsbassin i opland 
C10-1.P, men deler afløbsledning med dette bassin. 
Det nordlige og det vestlige bassin vil få afløb til det sydøstlige bassin via rør-
ført afløbsledning.  
Eksisterende opland C12-1 Mørupvej tilpasses i udbredelsen, så oplands-
grænsen følger nylige og forventede ændringer i vejmatriklen. 
Eksisterende planopland C10-1.P deles op i flere mindre separatkloakerede 
oplande, da noget af arealet er solgt og noget reserveret, mens to nye mindre 
vejoplande (C10-6 og C10-7) får kloakeringsformen overfladeafvanding. 
Oplandene C10-2 og C10-3 ændres fra planoplande til statusoplande, da de 
er blevet forsynede. 
Desuden udvides både nye og eksisterende planoplande mod syd, mod Mes-
semotorvejen, så de følger kommuneplanrammen. 
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Nuværende oplande 

 

 
Ændrede oplande og nye bassiner med rørledninger                     
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Oplysninger om nuværende og kommende oplandsnavne og størrelser kan ses i kan ses i til-
læggets bilag 1.1 – 1.3. 
 
Recipient for regnvand 
 
Regnvand fra det nye opland C10-10.P vil blive ledt til bassiner. Fra bassinerne ledes vandet 
via rørledning til eksisterende udløb C10RUL2 med udløb i Lervadskær Bæk.  
 
Lervadskær Bæk er et offentligt vandløb. Vandløbet er ikke målsat. Vandløbet har et åbent 
forløb, dog er der en underføring under Messemotorvejen. I forbindelse med ansøgningerne 
om udledningstilladelse fra de to bassiner vil det være nødvendigt at lave en nærmere vurde-
ring af kapaciteten både i selve vandløbet og i rørunderføringen. 
 
Lervadskær Bæk løber i Asmindkær Bæk, som heller ikke er målsat. Asmindkær Bæk løber i 
Rind Å som har målsætningen ”God økologisk tilstand”. Den aktuelle tilstand er Dårlig økolo-
gisk tilstand. 
 
Etablering af nyt erhvervsområde i opland C10-10.P vil medføre en øget udledning af regn-
vand til Lervadskær Bæk.  
 
Den kommende forøgede udledning af regnvand forventes ikke at give anledning til øget hy-
draulisk belastning eller væsentligt øget næringsstofbelastning af recipienterne, da der etab-
leres regnvandsbassiner til forsinkelse og rensning af den øgede mængde overfladevand. 
Den kommende tilledning af regnvand til Lervadskær Bæk vurderes at være acceptabel. I 
forbindelse med ansøgningerne om udledningstilladelse skal der dog laves en vurdering af 
den hydrauliske kapacitet af Lervadskær Bæk i forhold til merbelastningen fra regnvandsbas-
sinerne.  
 
Specifikke vilkår om placering og udformning af nye bassiner samt vilkår om udledning herfra 
(herunder indretning, eftersyn og vedligehold af regnvandsbassinerne samt afløbsvandfø-
ring) vil blive fastlagt i de konkrete tilladelser, der skal meddeles, når planerne i dette tillæg 
skal realiseres.  
 
Miljøvurdering 
Som følge af lov om miljøvurdering af planer og programmer skal planer, der kan få væsent-
lig indvirkning på miljøet, miljøvurderes. 
 
Der er udført en screening af tillægget efter lovens bilag 3. Tillæg nr. 47 til spildevandsplan 
2015-2025 udgør kun en lille ændring af Spildevandsplanen, og det er Kommunens vurde-
ring, at de miljømæssige konsekvenser af tillægget til spildevandsplanen er af sådan en ka-
rakter, at udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering af planændringen ikke er nødvendig.  
 
Afgørelse vedrørende screeningen offentliggøres samtidig med offentliggørelsen af forslag til 
tillægget. 

Behandling af tillægget til spildevandsplanen 
Efter foreløbig vedtagelse bliver tillægget offentliggjort på Herning Kommunes hjemmeside 
(www.herning.dk.). 

Efter offentliggørelsen er tillægget fremlagt på hjemmesiden i 8 uger, indenfor hvilken frist til-
lægget kan kommenteres overfor kommunen. Tillægget fremsendes samtidig til Miljøstyrel-
sen.  
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Når tillægget er endeligt vedtaget af Byrådet (eller Herning Kommunes Miljø, Infrastruktur og 
Naturudvalg, hvis der ikke er indkommet bemærkninger i den offentlige høringsperiode), of-
fentliggøres det på Herning Kommunes hjemmeside (www.herning.dk.). 
 
Endelig vedtagelse af tillægget 
Tillægget har været i offentlig høring i perioden 1. september 2023 til 27. oktober 2023.   

Der er ikke indkommet bemærkninger i høringsperioden. 

Dette tillæg til spildevandsplanen er endelig vedtaget af Herning Kommunes Miljø, Infrastruk-
tur og Naturudvalg den 27. november 2023.  

 
 
Bilag: 

Bilag 1.1: Oplandskort, Erhvervsområder ved Mørup Syd  
Bilag 1.2: Udløbsskema, Erhvervsområder ved Mørup Syd 
Bilag 1.3: Oplandsskema, Erhvervsområder ved Mørup Syd 
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